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ÖZ 

Mevcut araştırma, Türkiye’nin kuzeyinde Yeşilırmak Deltası’ndaki Terme sulak alanlarında yaygın bulunan etnobotanik ve tıbbi 
açıdan önemli sucul/yarı-sucul makrofitlerin belgelenmesi için gerçekleştirilmiştir. Sucul bitkilerin etno-medical potansiyelini be-
lirlemek için yöre halkının etnobotanik bilgisi kullanılmamış, konuyla ilgili yapılan bilimsel çalışmalar değerlendirilmiştir. 
Yeşilırmak Deltası’nda farklı özellik, derinlik ve büyüklüklerde zengin lentik ve lotik sistemler bulunmaktadır. Çeşitli ra-
hatsızlıkların tedavisinde kullanılan ve literatürlerde biyoaktif özellikleri belirtilen makrofitler beş yıl süren (2017-2022) saha 
araştırmaları ile toplanmış ve tanımlanmıştır. Yapılan incelemelerde Terme sulak alanlarının makrofit çeşitliliği bakımından 
oldukça zengin olduğu belirlenmiştir. Alanda etno-tıbbi potansiyeli olan 14 familyaya bağlı 18 cins ve 22 makrofit taksonu tespit 
edilmiştir. Bitkiler sucul/yarı-sucul habitatlarda emers, submers, yüzen yapraklı ve serbest yüzen yapraklı türlerden oluşmaktadır. 
Farklı mevsimlerde bazı makrofitlerin (Azolla filiculoides Lam., Wolffia arrhiza (L.) Horkel ex Wimm., Salvinia natans (L.) All., 
Ceratophyllum demersum L., Ranunculus sphaerospermus Boiss. & Blanche, R. trichophyllus Chaix) aşırı çoğaldıkları 
gözlenmiştir. Literatür araştırmalarında, mevcut su bitkilerinin biyoaktif bileşenlerce zengin olduğu, antimikrobiyal, antioksidan, 
antienflamatuvar vb. etkilerinin yanı sıra endüstrinin farklı alanlarında kullanım potansiyelinin de olduğu ortaya konulmuştur. 
Çalışma bulguları Yeşilırmak Deltası’nın etnobotanik sucul bitki zenginliği bakımından önemli bir potansiyele sahip olduğunu 
göstermektedir. Türkiye’de tıbbi bitki olarak su bitkileri göz ardı edilmiştir. Oysa yapılan araştırmalarda sulak alanlarda yaygın 
bulunan bu bitkilerin doğal, ticari, farmakolojik olarak kullanım potansiyelleri yüksektir. Sulak alanların sucul bitki çeşitliliğinin 
ve potansiyellerinin belirlenmesi etnobotanik araştırmaları destekleyebilir. Yenilebilir ve biyoaktif bileşenlerce zengin makrofitler 
bölgenin ekonomik, ekolojik ve sosyokültürel faaliyetlerine katkı sağlayabilir. Aynı zamanda, son yıllarda artan antropojenik faali-
yetlerin baskısı altında olan sulak alanların korunmasını da sağlayabilir. Birçok fonksiyonel özelliklere sahip olan sulak alanların 
korunması, gelecekte etkisini artırması beklenen küresel iklim değişikliğinden en az oranda etkilenmesi, doğal dengenin ve 
biyoçeşitliliğin sürdürülebilirliğinin sağlanması bakımından oldukça önemlidir.  

Anahtar Kelimeler: Antropojenik baskı, Etnobotanik, Etnomedikal, Makrofit, Sulak alan tıbbi bitkileri 

ABSTRACT 

Common macrophytes with potential for ethnobotany and medicinal in the Terme wetlands of the Yeşilırmak Delta 

The current research aimed to document the ethnobotany and medical important aquatic/semi-aquatic macrophytes common in the 
Terme wetlands in the Yeşilırmak Delta in northern Türkiye. To determine the ethno-medical potential of aquatic plants, the eth-
nobotanical knowledge of the local people was not used, and scientific studies on the subject were evaluated. There are rich lentic 
and lotic systems with different features, depths and sizes in the Yeşilırmak Delta. Macrophytes, used in the treatment of various 
ailments and whose bioactive properties are mentioned in the literature, were collected and identified through field research lasting 
five years (2017-2022). In the examinations, it was determined that Terme wetlands are very rich in terms of macrophyte diversity. 
A total of 22 water plant species with ethno-medicinal characteristics, belonging to 18 genera and 14 families, were documented 
from Terme wetlands. Plants consist of emerged, submersed, floating, and free-floating leaf species in aquatic/semi-aquatic habi-
tats. It has been determined that some macrophytes (Azolla filiculoides Lam., Wolffia arrhiza (L.) Horkel ex Wimm., Salvinia 
natans (L.) All., Ceratophyllum demersum L., Ranunculus sphaerospermus Boiss & Blanche, R. trichophyllus Chaix ex Vill.)  
overgrow in different seasons. Literature research shows that existing aquatic plants are rich in bioactive compounds, antimicrobial, 
antioxidant, anti-inflammatory, etc. In addition to its effects, it has also been shown that it has the potential to be used in different 
areas of industry. Study findings show that Yeşilırmak Delta has significant potential in ethnobotanical aquatic plant richness. 
Aquatic plants have been ignored as medicinal plants in Türkiye. However, research shows that these plants, common in wetlands, 
have high potential for natural, commercial and pharmacological use. Determining the aquatic plant diversity and potential of 
wetlands can support ethnobotanical research. Macrophytes rich in edible and bioactive components can contribute to the region's 
economic, ecological and sociocultural activities. It can also ensure the protection of wetlands, which have been under increasing 
pressure from anthropogenic activities in recent years. Preserving wetlands, which have many functional features, is very important 
in terms of being least affected by global climate change, which is expected to increase its impact in the future and ensure the 
sustainability of natural balance and biodiversity. 

Keywords:  Anthropogenic pressure, Ethnobotany, Ethnomedical, Macrophyte, Wetland medicinal plants
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Giriş 
İnsanlar geçmişten günümüze ihtiyaçları doğrultusunda 
bitkilerin kök, gövde, yaprak, tohum, meyve ve çiçek gibi or-
ganlarından veya bütün bitkiden yararlanmışlardır (Verma, 
2017). Günümüzde kullanılan modern ilaçların %25’inden 
fazlası doğrudan ya da dolaylı olarak bitkisel kaynaklardan 
oluşmaktadır (Topcu ve Çölgeçen, 2015). Şifalı bitkiler, 
kırsal kesimde yaşamlarını sürdüren insanların sağlığını 
koruyabilme ve hafif düzeydeki bazı hastalıkları tedavi et-
mede fayda sağlamaktadır (Deka ve ark., 2019). Geleneksel 
halk hekimliği alanında bilgi birikimleri kullanılarak şifalı 
bitkilerden hastalıkların tedavisinde yararlanılmıştır. Ancak 
bu bilgiler bazen sonraki kuşaklara aktarılmış olmakla 
birlikte bazı durumlarda belirli lokal alanlarda kalmıştır (Kar 
ve ark., 2022). Günümüzde artan sanayileşme ve insanların 
hayat tarzlarının değişmesiyle etnobotanik alana ilgi azalmış 
ve bu sebeple bilgilerin kayıt altına alınması çalışmaları 
yürütülmüştür (Acharya ve ark., 2021). Etnobotanik bilg-
ilerden yeni ilaçların yapılmasında veya mevcut ilaçların 
geliştirilmesi çalışmalarında faydalanılması amaçlanmıştır 
(Erbay ve ark., 2018). 

İlk defa 1895 yılında John W. Harshberger tarafından 
kullanılmaya başlanan etnobotanik, “etno” insan ve 
“botanik” bitki terimlerinden oluşmakta, insanlarla bitkilerin 
çeşitli alanlardaki ilişkilerini kapsamakta (Wong ve ark., 
2001), ekonomik botanik ve geleneksel tıp kavramlarıyla da 
eş anlamlı olarak kullanılmaktadır (Raha ve ark., 2022). 
Yeryüzünde 35.000-70.000 bitki türü halk sağlığı alanında 
değerlendirilmektedir (Amjad ve ark., 2020). Şifalı bitkiler, 
sağlık alanında çok eski çağlardan beri kullanılmaktadır. 
Sucul bitkiler (makrofit) de bu alanda dikkat çekmiş, has-
talıkların tedavisinde kullanım potansiyeli bulunmaktadır 
(Verma, 2017).  Sucul bitkilerden elde edilen ürünler güven-
lidir ve uygun maliyetlidir. Bitkilerin yapısındaki karote-
noidler, alkaloidler, terpenoidler, flavonoidler, mineraller, 
steroidler ve protein gibi fitokimyasallar sağlık alanında 
tercih edilmektedir (Raha ve ark., 2022). Ekolojik olarak da 
makrofitlerin çok önemli fonksiyonları vardır. Sucul ekosis-
temin birincil üreticileri olarak besin ve çözünmüş oksijen 
üretir, bazı makrofitler yapısında kireç tutarak suyun alkali 
olmasını sağlar, asidik olmayan sucul ortamda sucul patojen 
mikroorganizmaların oluşmasını önler, tatlı su ekosistem-
lerinde suyun tutulması sağlar, kıyı erozyonunu ve sedimen-
tin karışmasını engeller, sucul canlılar için besin, üreme ve 
korunma habitatları oluşturur,  biyoremediasyon yoluyla 
suyu temizler (Taş ve Topaldemir, 2021; Yılmaz ve Taş, 
2021; Lind ve ark., 2022; Topaldemir ve ark., 2023).  

Makrofitlerin geniş yayılış alanına sahip olduğu sulak alanlar 
flora, fauna ve mikroorganizmalar bakımından oldukça 

zengindir. Sulak alanlar tropikal ormanlardan sonra en zengin 
biyolojik çeşitliliğe sahip ekosistemler olup (Ilgar, 2021) acı 
su, tuzlu su ve tatlı su özelliklerine sahip çeşitli tipleri vardır 
(Butt ve ark., 2021). Ayrıca, sulak alanlar yöre insanına 
günlük yaşamında ekonomik ve sağlık alanlarında 
biyokaynak olarak hizmet etmektedir (Deka ve ark., 2019). 
İklim değişikliğinin olumsuz etkilerini azaltmanın yanında 
kirli suyun filtrelenmesine de yardımcı olur (Fois ve ark., 
2021). Sulak alan bitkilerinin etnobotanik alanda kullanıl-
ması ile yöre insanlarının sosyo-kültürel yaşamına da önemli 
katkısı bulunmaktadır (Bhusal ve ark., 2021). 

Doğal kaynaklı etkilerin yanında özellikle antropojenik faali-
yetler sonucu yeryüzü hızla kirlenmektedir (Taş ve ark., 
2019). Küresel ısınma ile yeryüzünde ekosistemlerin denges-
inin bozulması, tarımsal faaliyetlerde kimyasal gübre ve pes-
tisitlerin kullanılması, sentetik besinlerin tüketilmesi ve artan 
dünya nüfusu sonucu açlık sorunu gibi nedenlerle doğal 
ürünlerin tüketimine yönelmek önemlidir. Makrofitlerin uy-
gun maliyetli, güvenli, bulunduğu ortama bağlı olarak yaygın 
bulunması ve çabuk çoğalabilmesi gibi özellikleriyle etnobo-
tanik araştırmalarda önem kazanmıştır. Bu konuda yapılan bir 
araştırmada, Nepal’in Morang bölgesi sulak alanlarında in-
sanlar tarafından kullanılan toplam 54 makrofit türü tespit 
edilmiş olup, bunlardan 25 türün ilaç yapımında kullanım 
potansiyelinin bulunduğu bildirilmiştir (Koirala ve Jha, 
2011). Batı Bengal sulak alanlarında yapılan bir araştırmada 
etnobotanik özelliğe sahip 19 sucul makrofit türü tespit 
edilmiştir. Ayrıca bu türlerin etnobotanik özellikleri de belir-
tilmiştir (Chakraborty ve ark., 2016). Aynı konuda yapılan 
başka bir araştırmada, Kuzey Bihar’ın Darbhanga bölgesinde 
yayılış gösteren ve tıbbi öneme sahip toplam 13 makrofit türü 
(Verma, 2017), Kuzeydoğu Hindistan’ın Batı Assam bölgesi 
sulak alanlarında ilaç yapımında kullanılan toplam 31 sucul 
makrofit türü tespit edilmiştir (Deka ve ark., 2019).  Hima-
laya’nın bazı sulak alanlarında yapılan bir araştırmada tıbbi 
özelliği olan toplam 30 makrofit türü belirlenmiş (Butt ve 
ark., 2021), toplam 22 makrofit türünün ise etnobotanik özel-
likleri açıklanmıştır (Raha ve ark., 2022). Türkiye’de tıbbi 
bitki olarak su bitkileri göz ardı edilirken, Güney Asya’da 
oldukça yaygın kullanılmaktadır. Yapılan araştırmalarda 
sulak alanlarda yaygın bulunan makrofitlerin doğal, ticari, 
farmakolojik olarak kullanım potansiyelleri oldukça yüksek-
tir. Antimikrobiyal, antioksidan, hepatoprotective (karaciğer 
rahatsızlıklarında), antidiyabetik, sitotoksik, antiviral, 
ağrıları azaltıcı ve yatıştırıcı gibi etkileri nedeniyle has-
talıkların tedavisinde kullanılmaktadır (Arya ve ark., 2022). 
Juncus decipiens (Buchenau) Nakai türünün etnomedikal 
özelliklerinin belirlenmesi amacıyla Çin’de yapılan bir 
araştırmada, bitkinin vücut ve kalp rahatsızlıklarının tedavis-
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inde kullanıldığı bildirilmiştir. Çalışmada, bu makrofitin an-
timikrobiyal, antibakteriyal, antialgal özellikler taşıdığı belir-
tilmiştir (Ullah ve ark., 2023). Pakistan’ın Pencap eyaletinde 
yapılan bir araştırmada, toplam 42 makrofit türünün yöre 
halkı tarafından etnomedikal amaçlı; astım, ülser, bel 
soğukluğu, mide ağrısı, basur ve cilt hastalılarının tedavis-
inde kullanıldığı bildirilmiştir (Ali ve ark., 2020). Makrofit-
ler, ilaç yapımında, tarımsal faaliyetlerde kullanılmasının 
yanında canlılar tarafından besin kaynağı olarak da tercih 
edilmektedir (Verma ve ark., 2023). Su bitkileri görsel özel-
liklerinden dolayı su bahçeleri, süs havuzları, yağmur suyu 
toplama bahçeleri gibi peyzaj uygulama alanlarında 
kullanılmaktadır (Taş ve Topaldemir, 2021). Sulak alan 
bitkilerinin hem peyzaj tasarım çalışmalarını 
zenginleştireceği hem de farklı bir bakış açısı ve yorum 
getirerek peyzaj planlama çalışmalarında geniş bir çeşitlilik 
sunacağı ifade edilmiştir (Turgut ve Yılmaz, 2020). Hatta, Er-
zurum ve yakın çevresinde 1750-3176 m rakımlarda bazı al-
pin bitkilerin incelendiği araştırmada, peyzaj planlama 
çalışmalarında değerlendirilebilecek, nemli ve taban suyu 
yüksek alanlarda kullanılmaya uygun bitkilerin de belir-
lendiği görülmektedir (Karahan ve Yılmaz, 2001).  

Türkiye’nin ikinci, Karadeniz kıyısının en büyük deltası olan 
Yeşilırmak Deltası’nda ve sulak alanlarında bazı floristik ve 
ekolojik çalışmalar yapılmıştır. Deltadaki yerli ve yabancı 
bitki türlerinin etnobotanik kullanımlarının literatüre dayalı 
olarak araştırıldığı çalışmada, alanda tıbbi amaçlı kullanıla-
bilecek 61 familya ve 141 cinse ait 160 tür ve alt tür taksonu 
belirlenmiştir (Mumcu ve Korkmaz, 2018). Bu bitkilerin 
genelinin karasal, çok az bir kısmının nemli ortam bitkileri 
olduğu görülmektedir. Yeşilırmak Deltası sulak alanlarında 
zaman zaman aşırı çoğalan ve su yüzeyini kaplayan kızıl 
eğreltinin (Azolla filiculoides Lam.) ekolojik ve ekonomik 
özelliği, yayılışı ve bu türün aşırı yayılmasının önlenmesi için 
yapılacak mücadele çalışmalarına değinilmiştir (Taş ve ark., 
2019). Yeşilırmak Deltası’nda yaygın bulunan sulak alan 
bitkisi Ranunculus sphaerospermus (Boiss. & Blanche) tü-
rünün su ve etanol özütlerinin antioksidan ve antifungal 
etkilerinin incelendiği çalışmada, bitkinin etanol özütlerinin 
antibakteriyal özellik gösterdiği tespit edilmiştir (Ertürk ve 
ark., 2019). Deltadan toplanan submers su bitkisi Myriophyl-
lum spicatum L. ile Ulugöl (Ordu)’den toplanan aynı bitkinin 
antimikrobiyal etkilerinin incelendiği in vitro araştırmalar so-
nucunda, bitkinin etonol özütlerinin test organizmaları 
üzerinde etki gösterdiği, hatta Miliç’ten (Terme) toplanan 
örneklerin antimikrobiyal etkisinin Ulugöl örneğinden daha 
etkili olduğu bildirilmiştir (Ertürk ve ark., 2020). Terme sulak 
alanlarından toplanan su bitkilerinin (Lemna trisulca L., Sal-
vinia natans (L.) All., Spridela polyrhiza (L.) Schleiden) 
biyoaktivitelerinin incelendiği çalışmada, bu bitkilerin tıbbi 

değer taşıdığı ve etnobotanik alanda kullanım potansiyelinin 
bulunduğu belirtilmiştir (Şahin, 2020). Mevcut literatürlere 
göre, Türkiye’de sadece Yeşilırmak Deltası’ndan bildirilen, 
dünyanın en küçük çiçekli bitkisi köksüz su mercimeği 
Wolffia arrhiza (L.) Horkel ex Wimm. (Taş ve Topaldemir, 
2021), deltadaki durgun sulak alandan toplanıp Ordu Üniver-
sitesi Hidrobiyoloji Laboratuvarında kontrollü koşullarda 
çoğaltılmış ve çeşitli biyodenylerde model organizma olarak 
kullanılmıştır. W. arrhiza’nın gri su arıtımında kullabileceği, 
uzay araştırmalarında astronotlara besin ve su kaynağı 
olabileceği belirtilmiştir (Arslan Günal ve Taş, 2022). Evsel 
atık sulardan nütrient gideriminde W. arrhiza’nın diğer su 
merciklerine göre daha hızlı çoğalması nedeniyle önemli bir 
potansiyele sahip olduğu bildirilmiştir (Arslan Günal, 2023). 
Kontrollü koşullarda floresan ışık, kırmızı, mavi ve mor LED 
ışıklar altında W. arrhiza’nın yetiştirilebildiği ve farklı 
LED’lerin bitkinin element içeriğini (C, H, N, S) değiştirdiği 
(Taş ve Şengüllendi, 2022), doğal ortamda %10 ham protein 
içeriğine sahip olan bu türün kırmızı LED ortamında 
yetiştirildiğinde protein miktarının oldukça yükseldiği (yak-
laşık %42) tespit edilmiştir (Taş ve Şengüllendi, 2023). Del-
tadaki akarsularda yaygın bulunan bazı su bitkilerinin 
(Myriophyllum spicatum, Ceratophyllum demersum) ağır 
metal biriktirme özelliklerinden dolayı su kalitesinin belirlen-
mesinde biyoindikatör ve biyomonitör olarak kullanıla-
bileceği güncel araştırmalarda bildirilmiştir (Ustaoğlu ve 
ark., 2022; Topaldemir ve ark., 2023). 

Bu çalışmada, Yeşilırmak Deltası’nın doğusunda yer alan 
Terme sınırları içerisinde bulunan bazı lentik ve lotik 
ekosistemlerde etnobotanik ve tıbbi potansiyele sahip olan 
makrofitlerin tespit edilmesi amaçlanmıştır. Yapılan literatür 
araştırmalarında da görüldüğü üzere, Yeşilırmak Deltasın-
daki sucul ekosistemlerde konusu etnobotanik-tıbbi makrof-
itlerin tespitine yönelik bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Delta 
sulak alanlarında yapılan bu incelemedeki temel hedefimiz, 
alanda doğal yayılış gösteren ve literatür bilgileri doğrul-
tusunda etno-tıbbi özelliğe sahip olan sucul makrofitlerin be-
lirlenerek ilgili konuda oluşturulacak veri tabanına katkı 
sağlamaktır. 

Materyal ve Metot 
Samsun iline bağlı Terme ilçesi sınırları içerisinde yer alan, 
Yeşilırmak Havzası’nın doğusundaki alt havza sulak alan-
larında 5 yıl boyunca (2017-2022) incelemeler yapılmıştır 
(Şekil 1). Gözlemler sırasında sulak alanda doğal yayılış 
gösteren, yaygın bulunan ve etnobotanik-tıbbi özelliğe sahip 
makrofitler toplanmış, fotoğraflanmış ve sulak alan özel-
likleri kaydedilmiştir. Sulak alanlarda TS EN–14184’e uygun 
olarak standart örnekleme metotları uygulanmıştır. Araştırma 
alanında beş yıllık süre içerisinde her mevsim gözlem 
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yapılmıştır. Çünkü makrofitlerin farklı dönemlerde farklı 
gelişim dönemlerinin olduğu gözlemlenmiştir. Gözlemler 
sırasında makrofitlerin vejetatif ve generatif organlarını 
üzerinde birlikte taşıdığı dönemde toplanmasına dikkat 
edilmiştir (Şekil 2). Makrofitlerin toplandığı alandaki göre-
celi yoğunlukları arazide kayıt altına alınmıştır. Göreceli 
yoğunluklar daha sonra TS EN-18184’te belirtilen 
standartlara göre sınıflandırılmıştır (Tablo 1). Ayrıca 
toplanan makrofitlerin fotoğraflaması da yapılmıştır (Şekil 
4). Çalışma alanında bulunan sulak alanların sığ olması 
dolayısıyla herhangi bir alet ihtiyacı olmadan el yardımıyla 
toplanmıştır. Sulak alanların dar ve kısa özelliklerinde dolayı 
araştırma yapılan her sulak alan içerisinde makrofitlerin 
kapladığı alan ve bolluğunun tespiti sırasında kesit belirlen-
memiş, sulak alan bir bütün olarak değerlendirilmiştir. 
Toplanan makrofitler önce alandaki su ile üzerindeki yabancı 
maddelerden temizlenmiş ve ardından %/70’lik etanol içeris-
inde bulundurularak laboratuvar ortamına taşınmışlardır. La-
boratuvara taşınan makrofitlerin türlerinin tayinlerine 
yardımcı olmak amacıyla binoküler ve stereo mikroskoplar 
kullanılmıştır. Türlerin tayininde ilgili kaynaklar 
kullanılmıştır (Seçmen ve Leblebici, 2008; DSİ, 2009; Güner 
ve ark., 2018). Latince adları tespit edilen makrofit türlerinin 
Türkçe adları ise “Türkiye Bitkileri Listesi (Damarlı 
Bitkiler)” kaynağından yararlanılarak yazılmıştır (Güner ve 
ark., 2012). 

 
Şekil 1. Araştırma alanı, Samsun, Yeşilırmak Deltası, 

Terme sulak alanları 
Figure 1. Research area, Samsun, Yeşilırmak Delta, Terme  

wetlands 

 

Tablo 1. Makrofitlerin Göreceli Kapladıkları Alan (%) ve 
Bolluk Durumu (TS EN 14184’e Göre) 

Table 1. Relative Area Covered (%) and Abundance of Macro-
phytes (According to TS EN 14184) 

 Bolluk Kaplama Alanı (%) 
Ölçek Tanımlayıcı Sınıf 

1 Çok Nadir <0.1 
2 Nadir 0.1-1 
3 Yaygın 1-5 
4 Bol 5-10 
5 Dominant >10 

 
 

Bulgular ve Tartışma 
Antropojenik ve klimatik baskılara rağmen, Yeşilırmak De-
latsı Terme sulak alanlarında yaylış gösteren makrofitleri 
incelediğimiz mevcut araştırmada, etnobotanik ve tıbbi 
kullanım potansiyeline sahip toplam 14 familyaya bağlı 18 
cins ve 22 makrofit taksonu tespit edilmiştir. Tablo 2’de sucul 
makrofitlerin bolluk durumları TS EN-18184’e göre 
sınıflandırılmıştır. Yetiştikleri ortama göre makrofitler; su 
üstü (emers, emerged), su altı (submers, submersed), 
bağımsız yüzen (unattached floating) ve bağımlı yüzen (at-
tached floating) bitkiler (Wetzel, 2001) olarak 
tanımlanmıştır.  

Terme Sulak Alanında Tespit Edilen Etnobotanik-Tıbbi 
Potansiyeli Olan Sucul/Yarı Sucul Makrofitler  

Sulak alanlarda tespit edilen makrofitlerin bazı ekolojik ve 
etno-medikal özellikleri fotoğrafları verilerek (Şekil 2, Şekil 
3), alfabetik şekilde bilimsel adı, Türkçe adı ve familyası be-
lirtilerek aşağıda açıklanmıştır. 

1. Acorus calamus L., Eğirotu (Acoraceae, Eğirgiller) 

Göl kenarlarında yayılış gösterir ve emers tip makrofittir 
(TÜBİVES, 2023). Bitkinin rizom, kök ve yapraklarından 
glikozit, oksalik asit ve uçucu yağ elde edilir (Ahmed ve ark., 
2007). Rizom antispazmotik, terletici, tüberküloz, akciğer ve 
kalp tümörlerini iyileştirici (Harikrishnan ve Hariharan, 
1999), kronik ishal tedavisinde, dizanteri, antidiyabet ve 
sinirsel rahatsızlıklarda (Balakumbahan ve ark., 2010), iştah 
kaybını gidermede, çocuklarda boğmaca rahatsızlığını 
iyileştirmede (Das ve ark., 2013), öksürük, balgam ve idrar 
söktürücü, tonik spazmlar vb. insan sağlığını koruma ve 
iyileştirmede kullanılır (Tayjanov ve ark., 2021). 
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Tablo 2. Terme sulak alanlarındaki bazı makrofitlerin bolluk durumları (TS EN 18184’e göre) 
Table 2. Abundance status of some macrophytes in Terme wetlands (according to TS EN 18184) 

  Bolluk Kaplama Alanı (%) 
 Ölçek Tanımlayıcı Sınıf 

1. Acorus calamus 1 Çok Nadir <0.1 
2. Alisma plantago-aquatica 2 Nadir 0.1-1 
3. Ceratophyllum demersum 3 Yaygın 1-5 
4. Ceratophyllum submersum 2 Nadir 0.1-1 
5. Cynodon dactylon 3 Yaygın 1-5 
6. Cyperus difformis 2 Nadir 0.1-1 
7. Cyperus rotundus 1 Çok Nadir <0.1 
8. Lemna minor 3 Yaygın 1-5 
9. Mentha aquatica 2 Nadir 0.1-1 
10. Nasturtium officinale 2 Nadir 0.1-1 
11. Nymphaea alba 1 Çok Nadir <0.1 
12. Phragmites australis 4 Bol 5-10 
13. Potamogeton crispus 3 Yaygın 1-5 
14. Ranunculus repens 2 Nadir 0.1-1 
15. Ranunculus sceleratus 2 Nadir 0.1-1 
16. Salvinia natans 4 Bol 5-10 
17. Schoenoplectus lacustris 1 Çok Nadir <0.1 
18. Spirodela polyrhiza 3 Yaygın 1-5 
19. Stuckenia pectinata 4 Bol 5-10 
20. Typha angustifolia 2 Nadir 0.1-1 
21. Typha latifolia 2 Nadir 0.1-1 
22. Veronica anagallis-aquatica 2 Nadir 0.1-1 

 
(1. Acorus calamus, 2. Alisma plantago-aquatica, 3. Ceratophyllum demersum, 4. C. submersum, 5. Cynodon dactylon, 6. Cyperus  

difformis, 7. C. rotundus, 8. Lemna minor, 9. Mentha aquatica, 10. Nasturtium officinale) 

Şekil 2. Tıbbi özelliklere sahip sulak alan makrofitleri 
Figure 2. Wetland macrophytes with medicinal properties 
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(11. Nymphaea alba, 12. Phragmites australis, 13. Potamogeton crispus, 14. Ranunculus repens, 15. R. sceleratus, 16. Salvinia natans, 

17. Schoenoplectus lacustris, 18. Spirodela polyrrhiza, 19. Stuckenia pectinata, 20. Typha angustifolia, 21. T. latifolia, 22. Veronica  
anagallis-aquatica) 

Şekil 3. Tıbbi özelliklere sahip sulak alan makrofitleri 
Figure 3. Wetland macrophytes with medicinal properties 

 
Şekil 4. Bazı sulak alanların genel görünüşü 

Figure 4. General view of some wetlands 
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2.  Alisma plantago-aquatica L., Çobandüdüğü  
(Alismataceae, Kurbağakaşığıgiller) 

Hendekler, göl veya nehir kıyıları, bataklıklar, ıslak topraklar 
veya yüzey sularında yayılış gösteren emers makrofit türüdür 
(TÜBİVES, 2023). Rizomlarında triterpenoid, seskiterpenler 
ve diterpenler gibi sekonder metabolitler bulunmaktadır 
(Tian ve ark., 2014). Bitkinin bu sekonder bileşikleri an-
titümör, antibakteriyel ve antienflamatuar özelliğe sahiptir 
(Huang ve ark., 2017). Kanseri iyileştirici (Li ve Qu, 2012), 
idrar söktürücü, şeker hastalığı, dizanteri, cüzzam tedavis-
inde, böbrek ve sindirim rahatsızlıklarının giderilmesinde 
(Ahmad ve ark., 2011), büzücü, antihepatotoksik ve anti-
hiperkolesterol özelliği bulunur (Arenas ve ark., 2013). 

3.  Ceratophyllum demersum L., Kınalı suboynuzu  
(Ceratophyllaceae, Suboynuzugiller) 

Orta ile yüksek nütrient seviyesine sahip göl, gölet, hendek 
ve sakin sularda yayılış gösteren submers tip sucul makrofit-
tir (Keskinkan ve ark., 2004). pH değeri 7.6-8.8 aralığına sa-
hip durgun, gölgeli ve hafif akan sularda gelişir, ancak bu-
lanık ve tuzlu suları tercih etmezler. Bitkinin kimyasal 
içeriğinde glikozitler, terpenoidler, şekerler, amino asitler, 
peptitler, proteinler, uçucu yağ, fenolik bileşikler ve alka-
loidler bulunur (Syed ve ark., 2018). Bitki geleneksel olarak 
kullanılmaktadır; renksiz ciltlerin tedavisi için susam yağı ile 
C. demersum suyu tavsiye edilir. Safra ve ülser tedavisi için 
7 ila 10 gün boyunca günde iki kez 10 ila 15 mL sulu bitki 
özütü verilir (Vaidyaratnam, 1997). Bitki safra salımını ve 
kardiyotoniği kontrol etmek için ateş düşürücü, akrep sokma-
larına karşı soğutucu olarak (Singh ve ark., 2013; 
Chakraborty ve ark., 2016); ateş düşürücü, iyileştirici, anti-
toksik, büzücü, ağrı kesici, iltihap önleyici, hepatoprotektif, 
ishal önleyici ve solunum yolu enfeksiyonlarında kullanılır 
(Khare, 2004). 

4.  Ceratophyllum submersum L., Suboynuzu  
(Ceratophyllaceae, Suboynuzugiller) 

Tarım arazilerinin etrafındaki ötrofik suları tercih eden sub-
mers tip sucul bitki türüdür (Nagengast ve Gabka, 2017). 
Bitkinin yapısında fenolik sekonder bileşikler üretilir (Şen, 
2021). Bu bileşiklerin antitümör, antibakteriyel, antidiyabetik 
etkisi bulunmaktadır (Amudha ve ark., 2018). İshal ve mide 
ağrısının tedavisinde kullanılır (Hamel ve ark., 2018). 

5.  Cynodon dactylon (L.) Pers., Köpekdişi (Poaceae, 
Buğdaygiller) 

Kuru veya taşlık yamaçlar, akarsu kenarları, tatlısu ba-
taklıkları ve deniz kıyı kumullarında yayılış gösteren yarı 
sucul emers bitki türüdür (TÜBİVES, 2023). Uçucu ve sabit 

yağlar, flavonoidler, alkaloid, terpenler, saponin, tanen, re-
çine, karbonhidrat ve protein içermektedir. Bu sekonder 
bileşiklerin antioksidan, antidiyabetik, antikanserojen, anti 
alerjik etkileri vardır (Al-Snafi, 2016a). Hayvanlar için yem 
ve gıda zehirlenmelerinde ilaç olarak kullanılmasının yanı 
sıra yara, dizanteri, basur ve öksürük için iyileştirici olarak 
(Hussain ve ark., 2010; Yadav ve ark., 2022), idrar ve safra 
yolları iltihabında, eklem ve romatizma rahatsızlıklarında 
kullanılır (Hamel ve ark., 2018). Sudaki yumuşakçalar için 
iyi bir besin kaynağıdır, cildi iyileştirmek ve tanrıya ibadet 
etmek için de kullanılır (Shendye ve Gurav, 2014). 

6.  Cyperus difformis L., Göcelebüken (Cyperaceae, 
Hasırotugiller) 

Kumullar arasındaki nemli çöküntü alanlarda ve pirinç tar-
lalarında yayılış gösteren yarı sucul emers bitki türüdür 
(TÜBİVES, 2023). Kimyasal bileşenlerdeki zenginliği 
nedeniyle, Cyperus bitkileri halk tıbbında çoklu etkiler için 
yaygın olarak kullanılmaktadır (Soumaya ve ark., 2013; Al-
Snafi, 2016). Yetmiş cinse ait 4000’den fazla türe sahip olan 
Cyperaceae familyası, yapılarındaki çok sayıda biyoaktif 
bileşik nedeniyle (örneğin karyofillen oksit, siperotundon, 
germakren D, α-siperon, α-korimbolol, α-pinen, mustakone 
ve zierone) çoğunlukla geleneksel ilaç olarak kullanılmak-
tadır. Cyperus türünün ham özleri antidepresif, antiartritik, 
antimikrobiyal, antienflamatuar, antioksidan, antikanser, 
nöroprotektif, antiobezite, vazodilatör, spazmolitik, 
bronkodilatör ve östrojenik özellikler sergiler (Ahmad ve 
ark., 2022). C. difformis’in içerdiği fitokimyasalların çeşitli 
farmakolojik (antimikrobiyal, antioksidan, anti-inflamasyon, 
anti-kanser, hepato-koruyucu, diüretik, antiastım vb. gibi) 
etkileri vardır (Ahmad ve ark., 2022). Bu türün yapraklarının 
ham özünde glikozitler, ligninler, kinonlar, tanenler ve terpe-
noidlerin varlığı bildirilmiştir (Babu ve Savithramma, 2014). 
Glikozitler, içerdikleri özellikler nedeniyle tıpta önemlidir. 
Kalbe etki eder ve kalp yetmezliğinde kullanılır (Balch ve 
Balch, 2000). Tanenler, ishal ve dizanteri gibi bağırsak bo-
zukluklarının tedavisinde kullanılan büzücü maddenin ana 
bileşenidir. Tanenler ve tannik asit, sindirim sisteminin astarı 
üzerinde pıhtılaşmış bir protein tabakası oluşturur. Terpe-
noidler, analjezik ve antiinflamatuar aktiviteleri vardır (Ah-
mad ve ark., 2022). Ligninler, küresel karbon döngüsünde 
önemli bileşenlerdir; ligninin mikrobiyal bozunmaya karşı 
direnci, topraktaki kalıcılığını arttırır (Cambell ve Sederoff, 
1996). Kinonların, fotosentetik ve solunum elektron taşıma 
zincirlerinde zarın lipid fazı içinde mobil elektron taşıyıcıları 
olarak hareket ettiği bilinmektedir (Fato ve ark., 1996). Saz 
otunun tıbbi değere sahip olduğunu gösteren yukarıda belir-
tilen etnofarmakolojik çalışmalar, birçok hastalığın tedavis-
inde kullanılabilen, tıp alanında iyileştirici olarak kullanıla-
bilen, stabil, farmakolojik olarak aktif sekonder metabolitler 
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patojenik bozukluklar dahil, ilaç endüstrileri için yeni 
kaynaklar oluşturabilir (Ahmad ve ark., 2022). Cyperus tü-
rleri, tedavi edici bitki, gıda ve ilaç yapımında kullanıl-
masının yanı sıra gen kaynağı olarak da kullanılır (Yadav ve 
ark., 2022). 

7. Cyperus rotundus L., Topalak (Cyperaceae,  
Hasırotugiller) 

Nehir yatağı, nemli topraklar, ekili alanlar ve yol kenarlarında 
yayılış gösteren yarı sucul emers makrofit türüdür 
(TÜBİVES, 2023). C. rotundus’tan monoterpenoidler, 
seskiterpenoidler, flavonoidler, fenilpropanoidler, fenolikler 
ve fenolik glikozitler, triterpenoidler ve steroidler, diterpe-
noidler, kinonoidler, alkaloidler, sakkaritler vb. 552 bileşik 
tanımlanmıştır ve çok sayıda fitokimya araştırmasıyla 
fazlasıyla kanıtlanmıştır (Sivapalan, 2013; Soumaya ve ark., 
2013; Abbasi ve Kabir, 2018). Dünya çapında geleneksel tıp 
sistemlerinde sinir, gastrointestinal sistem hastalıkları ve ilti-
haplanma gibi çok sayıda hastalığın tedavisinde ve önlen-
mesinde yaygın olarak kullanılmaktadır. Geleneksel Çin 
tıbbında, rizomları sıklıkla karaciğer hastalığı, mide ağrısı, 
meme hassasiyeti, dismenore ve adet düzensizliklerini tedavi 
etmek için kullanılır (Xue ve ark., 2023). Antiparazitik, anti-
oksidan, antibakteriyal, antikanser ve antiflamatur gibi 
etkileri bulunmaktadır (All-Snafi, 2016b). Hayvan yemi ve 
gıda zehirlenmelerinde ilaç olarak ateş, dizanteri ve karın 
ağrısını iyileştirmede kullanılır, gen kaynağı işlevinin 
yanında toprağı erozyona karşı korumakta, idrar söktürücü, 
antelmintikler etkilere karşı ateş, bronşiyal astım ve öksürük 
giderici (Yadav ve ark., 2022), diyabet hastalığının tedavis-
inde, vitamin ve mineral ihtiyacını karşılanmasında (Verma, 
2017), kusma sorununun tedavisinde (Seethapathy ve ark., 
2014), sindirim sistemi sorunlarını gidermede, beyin ve kal-
bin çalışmasını düzenlemede kullanılır (Ali ve ark., 2020). 

8.  Lemna minor L., Sumercimeği (Lemnaceae,  
Sumercimeğigiller) 

Göller, nehirler, havuzlar, hendekler, bataklıklar ve pirinç tar-
lalarında yayılış gösteren suda serbest yüzen makrofit türüdür 
(TÜBİVES, 2023). Karbonhidrat, protein, yağ, flavonoid ve 
eser elementler gibi maddeleri içerir. Antimikrobiyal, anti-
oksidan, sitotoksik ve immünomodülatör (All-Snafi, 2019); 
kaşıntı önleyici, skorbüt önleyici, büzücü, ateş düşürücü, 
kızamık, ödem önleyici özellikleri vardır. Astım hastalığının 
tedavisinde, karaciğer rahatsızlığı sonucu oluşan cilt ra-
hatsızlığını tedavide, sivrisinekleri kovmada ve besin mad-
desi olarak tüketilir (Butt ve ark., 2021). İdrar yolları sorun-
larında ve kızamık gibi cilt hastalıklarının tedavisinde 
kullanılır (Ikram ve ark., 2014; Ali ve ark., 2020). 

9.  Mentha aquatica L., Su nanesi (Lamiaceae,  
Ballıbabagiller) 

Dere ve göl kenarları, kıyılar ve bataklıklarda yayılış gösteren 
emers bitki türüdür (TÜBİVES, 2023). Bitki yapısında 
fenolik bileşikler, flavonoid ve sterol bileşikleri üretilir. An-
tienflamatör ve antioksidan etkileri vardır (Conforti ve ark., 
2008). Yapraklarında bulunan uçucu yağ, antiseptik yaraların 
iyileştirilmesinde, bitkinin yaprakları ayrıca anodin, büzücü 
ve antispazmodik, kolagog, gaz giderici, kusturucu, terletici, 
uyarıcı, soğutucu, tonik ve mide ağrısında (Mulas, 2006), id-
rar söktürücü (Hamel ve ark., 2018), bağırsak paraziti, ishal, 
mide ve karaciğer rahatsızlıklarının tedavisinde kullanılmıştır 
(Asadollah-Pour ve ark., 2021). 

10. Nasturtium officinale R.Br., Suteresi (Brassicaceae, 
Turpgiller) 

Dere, gölet ve hendeklerde yayılış gösteren sucul ve yarı 
sucul emers tip makrofittir (TÜBİVES, 2023). N. offici-
nale bitkisi, Almanya’da fitoterapide kullanılmak üzere 
resmi olarak listelenmiştir ve Avrupa Gıda Güvenliği 
Otoritesi (EFSA) tarafından güvenli yenilebilir bir bitki 
olarak kabul edilmektedir (Klimek-Szczykutowicz ve ark., 
2018). Bitkinin farmakolojik potansiyeli, zengin kimyasal 
bileşimidir. Bitkideki sekonder metabolitlerin en önemli 
grubu, izotiyosiyanatlar, polifenoller, vitaminler ve karote-
noidler gibi diğer bileşiklere ek olarak glukozinolatlardır. Bu 
değerli kimyasal bileşenler, N. officinale'nin gıda ve 
kozmetik endüstrilerindeki önemli konumunun nedenidir 
(Boligon ve ark., 2013; Jeon ve ark., 2017). N. officinale, be-
sinsel özellikleri bilinen ancak keşfedilmemiş ve yaygın 
olarak bilinmeyen değerli biyolojik özelliklere sahip bir 
bitkidir. Geleneksel tıpta, bu bitki hiperglisemi, hiper-
tansiyon, astım ve öksürük için bilinen bir ilaçtır (Teixidor-
Toneu ve ark., 2016). Mevcut yayımlanmış çalışmalar N. of-
ficinale bitki özlerinin farmakolojik etkilerini (antikanser, an-
tioksidan, antibakteriyel, antienflamatuar, antipsoriatik ve 
kalp koruyucu etkileri) kanıtlamıştır (Bahramikia ve Yazdan-
parast, 2008; Yehuda ve ark., 2012, Chai ve ark., 2015; Zeb, 
2015; Shahani ve ark., 2017; Zafar ve ark., 2017). Yine, 
başka bir çalışmada bitkinin içerdiği sekonder bileşiklerin an-
tiviral, antienflamatuar, balgam söktürücü, diüretik, anti-
hiperlipidemik, antidiyabetik ve antikanser etkileri olduğu 
bildirilmiştir (Yalçınkaya ve ark., 2019). Mevcut farma-
kolojik çalışmalar, özellikle antikanser ve antioksidan ak-
tivite olmak üzere sağlığı geliştirici etkilerini doğrulamıştır. 
Bu tür ayrıca kozmetik ve gıda üretiminde artan uygulama-
lara sahiptir (Klimek-Szczykutowicz ve ark., 2018). N. offic-
inale sebze olarak tüketilen bir su bitkisidir (Bhusal ve ark., 
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2021), ancak çalışma alanı olan bölgede değer-
lendirilmemektedir. Antialerjik ve baharat amaçlı 
kullanıldığı da bildirilmiştir (Ikram ve ark., 2014). 

11. Nymphaea alba L., Nilüfer (Nymphaeaceae,  
Nilüfergiller) 

Sığ sularda yayılış gösteren, bağımlı yüzen yapraklı bir su 
bitkisidir (TÜBİVES, 2023). Nymphaeaceae üyeleri gele-
neksel tıpta yüzlerce yıldır kullanılmaktadır. N. alba türleri 
antioksidan polifenoller, flavonoidler ve kafeik asit, kinik 
asit, p-kumarik asit, gallik asit, kuersetin, luteolin, orientin, 
kateşin, epikateşin, naringin, naringenin ve rutin 
fitokimyasallar gibi türev asitler içerir. Yapılan çalışmalarda 
bu fitokimyasallar hücre döngüsünün farklı fazları üzerinde 
inhibe edici etkiler göstermiştir ve ayrıca farklı apoptotik 
sinyal yolaklarının ekspresyonunu düzenleyerek apoptozu 
indüklemekten sorumludurlar (Cudalbeanu ve ark., 2018; Iq-
bal ve ark., 2018, Gupta ve ark., 2019). Nymphaea cinsinin 
çiçek özlerinin lösemi, akciğer kanseri, kolon kanseri ve 
prostat kanseri dahil olmak üzere farklı kanser türlerinde 
antineoplastik etkilere sahip olduğu bildirilmiştir (Nazir ve 
ark., 2015). Bitki kökleri dizanteri tedavisinde (Deka ve ark., 
2019), anksiyete bozukluğunda kullanılır, antikanserojen 
ajan bulundurur (Al-Maliki ve ark., 2017). Tohumları kahve 
yerine tüketilir, kalp ve akciğer rahatsızlıklarında, sa-
kinleştirici amaçlı, ishal tedavisinde ve vajinal ra-
hatsızlıklarda tedavi amaçlı kullanılır (Butt ve ark., 2021). N. 
alba yaprak ve köklerinin metanolik ekstraktlarının antifun-
gal, antitümör ve antioksidan aktivitelerinin değerlendirildiği 
çalışmada, bitki ekstraktının antioksidan aktivitesinin yüksek 
olduğu kanıtlanmış ve antioksidan flavonoid olan quercetinin 
varlığı doğrulanmıştır. Antifungal aktivite deneyleri, her iki 
ekstraktın da C. glabrata CBS 138 suşuna karşı yüksek anti-
fungal aktiviteye sahip olduğunu ve bir fungistatik ajan 
olarak hareket ettiğini göstermiştir. Aynı ekstraktlar yumur-
talık A2780 ve meme MCF7 hücrelerine karşı umut verici bir 
sitotoksik etki göstermiştir ve kanserli olmayan V79 hücrel-
erine karşı daha az sitotoksik olduğu bildirilmiştir; bu da kan-
ser hücreleri için daha seçici bir profil olduğunu göstermekte-
dir (Cudalbeanu ve ark., 2019). 

12. Phragmites australis (Cav.) Trin. ex Steud., Kamış  
(Poaceae, Buğdaygiller) 

Göller, nehirler, çukurlar, bataklıklar, kanal kıyıları ve deniz 
kıyılarında yayılış gösteren emers bitki türüdür (TÜBİVES, 
2023). Bitkinin köklerinde Alkaloidler üretilir. Üretilen sek-
onder bileşikler sitotoksik ve antioksidan etki gösterir (Chen 
ve ark., 2013). P. australis’in kökü pnömoni, gastrit, diyabet, 
böbrek taşları ve diğer hastalıkların tedavisi için geleneksel 
Çin tıbbında kullanılmıştır (Chen ve ark., 2003; Luo ve ark., 
2009; Novello ve ark., 2016; Qian ve ark., 2019). 

Bitkinin kökü şeker içerdiği için pişirilerek tüketilir. Bitki 
sapları protein, karbonhidrat ve lif içerir. Kökleri antiemetik-
tir, panzehirdir, soğutucu ve ateş düşürücüdür. Tohumları son 
derece besleyici ve metabolizmayı artırıcı olduğu için un ha-
line getirilerek tüketilir (Rao ve ark., 2007). 

13.  Potamogeton crispus L., Susümbülü  
(Potamogetonaceae, Susümbülügiller) 

Göller, kanallar ve nehirlerde yayılış gösteren submers mak-
rofittir (TÜBİVES, 2023). Bitkide diterpenoidler, alkaloidler, 
flavonoidler, glikozitler, karotenoidler ve bazı yağ asitleri 
üretilir. Potamogeton cinsi üyeleri anti bakteriyel, anti virüs, 
anti alg ve sitotoksitite özelliği gösterir (Du ve ark., 2014). P. 
crispus, polifenoller ve flavonoidlerin hayvan yemi ve biy-
olojik katkı maddesi olarak kullanılabilir (Lupoae ve ark., 
2015), yeni karotenoid kaynaklarının geliştirilmesi ve 
kullanılması için bir fırsat sağlayan karotenoidler açısından 
zengindir (örneğin; neoksantin, violaksantin, lutein, 
rhodoksantin ve β-karoten içeren karotenler ve ksantofiller), 
aynı zamanda anti-oksidasyon, anti-tümör ve bağışıklık 
düzenleme gibi fizyolojik fonksiyonlara da sahiptir (Ren ve 
Zhang, 2008). Karotenoid, anti-tümör, anti-oksidasyon, anti-
kanser, bağışıklık geliştirme ve diğer sağlık bakım yönlerinde 
büyük öneme sahip önemli bir doğal pigmenttir (Sato ve ark., 
2002). Biyolojik aktiviteye ve sağlık işlevine sahip bir tür 
doğal pigment olarak, karotenoidler, gıda katkı maddeleri, 
fonksiyonel gıda ve ilaç endüstrisinin önemli bir gelişme 
yönüdür (Fu ve ark., 2023). Astaksantinin antioksidan kapa-
sitesi, in vitro serbest radikal aktiviteyi süpürme aktivitesi, 
yağ sistemindeki lipid oksidatif bozunmasını inhibe etme ve 
oksidaz aktivitesini inhibe etme gibi etkileri yapılan çalışma-
larla kanıtlanmıştır (Fu ve ark., 2023). Bu tür idrar söktürücü 
ve idrar yolu rahatsızlıklarının tedavisinde de kullanılır (Ali 
ve ark., 2020). 

14. Ranunculus repens L., Tiktakdana (Ranunculaceae, 
Düğünçiçeğigiller) 

Nemli yerlerde yayılış gösteren emers bitki türüdür 
(TÜBİVES, 2023). Ranunculus cinsine ait türlerde Alkaloid, 
flavonoid, fenolik asitler ve saponinler bulunur (Dochev ve 
Zhalnov, 2015). Yapraklarının ezilmesiyle yaraların 
iyileştirilmesinde, kas ağrıları ve romatizmal hastalıkların te-
davisinde kullanılır (Hussain ve ark., 2011). Antihemorajik 
etkisi vardır (Mantle ve ark., 2000). 

15. Ranunculus sceleratus L., Batak düğünçiçeği  
(Ranunculaceae, Düğünçiçeğigiller) 

Sığ su, hendek içleri ve çamurlu alanlarda yayılış gösteren 
emers makrofittir (TÜBİVES, 2023). Bitkide glikozitler, fla-
vonoidler ve steroidler üretilir (Prieto ve ark., 2003). Bitkinin 
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rizomları dizanteri, saçkıran, ishal rahatsızlıklarında, to-
humları ise cildi temizlemede ve böbrek tedavisinde (Mei ve 
ark., 2012), uyuz ve diğer cilt hastalıklarının tedavisinde 
(Verma, 2017), ağrıları azaltmak için kullanılır (Ikram ve 
ark., 2014). Geleneksel Çin tıbbında, R. sceleratus bitkisinin 
tamamı ilkbaharın sonlarında veya yazın başlarında toplanır 
(Gang ve ark., 1999), mükemmel terapötik etkilere sahip 
yaygın bir geleneksel Çin şifalı bitkisidir (Mei ve ark., 2012). 
Taze veya kuru bitki, yemek borusu ve meme kanserini tedavi 
etmek için kullanılabilir (Li, 1999). Bu şifalı bitki acı bir tada, 
iyi bir doğaya ve spesifik toksisiteye sahiptir. Kan stazını 
gidererek, soğuğu dışarı atarak, şişliği gidererek ve karaciğer 
ve safra kesesinden aşırı ısıyı uzaklaştırarak kan dolaşımını 
teşvik etme yeteneğine sahiptir. Ayrıca iç apse, sıtma, sıraca, 
yılan veya akrep zehiri ve akut ikterik hepatiti de tedavi ede-
bilir (Mei ve ark., 2012). Tıbbi değerine ek olarak, R. sceler-
atus’un başka potansiyel uygulamaları da vardır; organik atık 
suları ve bol miktarda ağır metal içeren endüstriyel atık suları 
arıtma yeteneğine sahip olduğunu gösterilmiştir. Ayrıca su 
habitatlarında ötrofikasyonun potansiyel bir biyo-göstergesi 
olarak kabul edilmiştir (Xu ve ark., 2004). 

16. Salvinia natans (L.) All., Su eğreltisi (Salviniaceae, 
Sueğreltisigiller) 

S. natans, sucul ortamlarda yayılış gösteren, suda serbest 
yüzen bir su eğreltisi türüdür (TÜBİVES, 2023). Bitkide Al-
kaloid, flavonoid, fenol, glikozid, saponin, tanen ve triterpen 
bileşikleri üretilir. Kimyasallarla ilgili daha önce yapılmış 
birkaç çalışmada, Salvinia cinsinin bileşiminde fenoli-
kler, triterpenoidler, kumarinler ve fenantrenlerin varlığı 
bildirilmiştir. Pham ve ark. (2022), S. natans bitkisinden dört 
steroid, üç megastigman, iki lignan, bir fenantren  ve bir 
nepetolakton türevi içeren on bir bileşiği ilk kez izole 
etmişlerdir. Megastigmanlar doğada önemli bir fitokimyasal 
gruptur. S. natans ekstraktının ve bileşenlerinin antioksidan, 
antimikrobiyal, antipiretik, antienflamatuar ve analjezik ak-
tiviteler gösterdiği bildirilmiştir (Narasimhulu ve ark., 2010; 
Bolotova, 2015; Al Knani ve ark., 2023). Başka bir 
çalışmada, S. natans’tan izole edilen dibenzoil glikozit olan 
natansninin, sıçan karaciğerinde endüstriyel bir çözücü olan 
karbon tetra klorür (CCl4) kaynaklı oksidatif strese ve 
hücresel dejenerasyona karşı koruyucu etkisi olduğu 
gösterilmiştir (Srilaxmi ve ark., 2010). Bu su eğreltisi hayvan 
yemi olarak da kullanılabir (Al-Maliki ve ark., 2017). Bunun 
dışında, S. natans’ın atık sudan ağır metalleri uzaklaştırmak 
için büyük bir potansiyele sahip olduğu (Co, Cu, Fe, Cr, Ni 
ve Zn birikimi, kuru ağırlığın %0.5’inin üzerinde), 
dolayısıyla bitkinin hiperakümülatör kriterlerine uygun 
olduğu bildirilmiştir (Dhir ve Srivastava, 2011).  

17.  Schoenoplectus lacustris (L.) Palla, Semerotu  
(Cyperacae, Hasırotugiller) 

Bataklık sazı olarak bilinen bu tür, durgun ve sığ sularda, 
drenaj kanallarında, bataklıklarda Phragmites australis ile 
beraber bulunur. Killi, sert, yumuşak kıyı kireç taşları, 
alüvyonlu topraklarda yayılış gösteren emers tip makrofittir 
(TÜBİVES, 2023). Bitki polifenoller, isoprenoidler, flavo-
noidler, sinamik asit bileşiklerini üretir (D’abrosca ve ark., 
2006). Bitkinin köklerinin su ile kaynatılmasıyla elde edilen 
madde kabızlık ve idrar tıkanıklığını çözer, ayrıca bu madde 
kanser tedavisinde (Ajaib ve ark., 2014), zengin nişasta 
içeriğinden dolayı besin olarak tüketilir, kurutulmuş tohumu 
unlu mamullerde kullanılır (Butt ve ark., 2021). 

18.  Spirodela polyrhiza (L.) Schleid., Telli sumercimeği 
(Lemnaceae, Sumercimeğigiller) 

Nehirler, göller ve havuzlarda yayılış gösteren, suda serbest 
yüzen su mercimeği türüdür (TÜBİVES, 2023). Dünya 
çapında yaygın olan bu tür, gıda, yem, biyoyakıt ve yeşil 
gübre üretimi ve atık su arıtımı için biyoremediasyon 
potansiyel bir biyolojik kaynaktır (Yao ve ark., 2017, Sharma 
ve ark., 2019). S. polyrhiza özü, kalsiyum iyon kanallarını, 
enflamatuar mediatör salınımını ve mast hücre degranüla-
syonunu inhibe ederek kaşıntı, egzama ve atopik dermatit 
gibi enflamatuar ve cilt hastalıklarını hafifletebilir; bu 
nedenle S. polyrhiza, kozmetik ve ilaç endüstrilerinde 
kullanılma potansiyeline sahiptir (Seo ve ark., 2012; Nam ve 
ark., 2017). Bitki fenolik bileşikler (Toyama ve ark., 2009), 
flavonoidler (Kim ve ark., 2010) üretir, antimikrobiyal, anti-
oksidan, antitirozinaz etkileri bulunur (Şahin, 2020). Organik 
gübre (%6-7 azot) ve içeriğindeki zengin proteinden dolayı 
hayvan yemi olarak kullanılır. Ayrıca sucul canlılar için de 
besin kaynağıdır. Suların arıtılmasında kullanılır. Bitkinin 
sıvı özütünden fidelerin gelişimde ve tohum veriminin artırıl-
ması faaliyetlerinde değerlendirilir (Bolotova, 2015). Kanın 
pıhtılaşmasına yardım eden fibrin ve fibrinojeni hidroliz eden 
fibrinolitik proteaz içerir (Cho ve Choi, 2003). Son zaman-
larda, S. polyrhiza, biyofarmasötik bitki araştırmaları 
alanında protein antijenlerinin üretimi için etkili bir bitki ek-
spresyon sistemi olarak kullanılmıştır (Thu ve ark., 2015). 

19. Stuckenia pectinata (L.) Börner, Sutarağı  
(Potamogetonaceae, Susümbülügiller) 

Hafif tuzlu lagünler ve havuzlar, tatlı sığ göller, kanallar ve 
nehirlerde yayılış gösteren submers makrofit türüdür 
(TÜBİVES, 2023). S. pectinata, cinsin en yaygın türüdür ve 
dünyanın tüm kıtalarında görülür (Du ve Wang, 2016). Bitki 
fenolik bileşikler içerir. Sekonder bileşiklerin antioksidan ve 
antibakteriyel etkileri vardır (Lupoae ve ark., 2015). Üretilen 
sekonder bileşikler karaciğer iltihabı tedavisinde kullanılır 
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(Ali ve ark., 2020). Türler, ağır kirli sularda besinlerin ve ağır 
metallerin uzaklaştırılmasında önemli bir rol oynamaktadır 
(Sidhu ve ark., 2018). 

20. Typha angustifolia L., Saz (Typhaceae, Sazgiller) 

Göller, sazlıklar ve ıslak yerlerde yayılış gösteren emers tip 
makrofittir (TÜBİVES, 2023). Typha’nın dünyanın tropikal 
ve ılıman bölgelerinde, çeşitli derinlikteki bataklıklarda ve 
sulak alanlarda yayılış gösteren yaklaşık 12 türü vardır. Sulak 
alanların yaygın bir bitkisi, iyi bir besin, ilaç ve lif kaynağı 
olarak kullanılabilen, henüz keşfedilmemiş bir taksondur 
(Londonkar ve ark., 2013). T. angustifolia, büyük bir alle-
lokimyasal kaynağı olan tek çenekli bir bitkidir. Apse, di-
zanteri, böbrek taşı, ishal, olağandışı rahim kanaması gibi 
çeşitli rahatsızlıkların tedavisinde kullanılan polenleri de da-
hil olmak üzere bitkinin tüm kısımları biyoaktiftir. T. angusti-
folia, çeşitli gram-pozitif ve gram-negatif bakterilere karşı 
oldukça aktiftir (Jamshaid ve ark., 2022). T. angustifolia an-
tioksidan özelliğe de sahiptir (Chen ve ark., 2017). Yaraları 
iyileştirir, vücut savunmasına yardım eder, keratinositlerin 
bölünmesini teşvik eder (Jamshaid ve ark., 2022). T. angusti-
folia polen tanelerinin sulu ve %70 metanol ekstraktlarının 
anti-inflamatuar aktivite sergilediğini ortaya konulmuştur 
(Varpe ve ark., 2012). Londonkar ve ark. (2013)’nı yaptığı 
bir çalışmada, T. angustifolia yaprağının metanol ve sulu 
ekstraktlarının gram negatif organizmalara karşı önemli anti-
bakteriyel aktivite sergilediğini bildirilmiştir. Bunun nedeni 
bu ekstraktlarda farklı sekonder metabolitlerin bulun-
masıdır. Yaprağın metanolik ekstraktı, minimum MİK 
değerleri ile test edilen organizmalar için maksimum inhi-
bisyon bölgesi sergilemiştir. Bu nedenle T. angustifo-
lia’nın etnomedikalde ve yeni güçlü antimikrobiyal ajan için 
kullanılabileceği ifade edilmiştir.  Narakornwit ve Charoent-
eeraboon (2022), T. angustifolia’nın meyvesi, yaprağı, 
meyve sapı ve rizomunun antimikrobiyal aktivitelerini 
araştırmışlar, elde edilen sonuçlar, meyve etanolik 
ekstraktının Staphylococcus aureus ve Bacillus sub-
tilis’e karşı, meyve sapı ve rizom ekstraktlarına benzer 
şekilde yüksek aktiviteye sahip olduğunu, en düşük antibak-
teriyel aktivitenin ise yaprak ekstraktında bulunduğunu 
göstermişlerdir. Candida albicans’a karşı sadece rizom özütü 
antifungal aktivite göstermiştir. Bitkinin rizomları yenilebilir, 
sapları ve yaprakları halatlar, paspaslar ve sepet yapımında 
kullanılır. Sulak alanda yaşayan memeliler tarafından besin 
olarak tüketilir, kuşlar bitkinin tohum kıllarını yuva astarı 
olarak kullanırlar (Yadav ve ark., 2022), bitkinin polenlerin-
den elde edilen sıvı böbrek tedavisinde kullanılır (Kumar ve 
ark., 2013). 

21. Typha latifolia L., Cil (Typhaceae, Sazgiller) 

Su kenarları, göller ve kanallarda yayılış gösteren emers tip 
makrofittir (TÜBİVES, 2023). Bitki tanen, saponin, steroid, 
Alkaloid, glikozid sekonder bileşikleri üretir. Bitkide üretilen 
sekonder bileşikler antimikrobiyal etkiye sahiptir (Wangila, 
2017). T. latifolia’nın saponinler ve fenol içeriğinin maksi-
mum konsantrasyonda olduğu, minmum düzeyde alkaloitler 
içerdiği bildirilmiştir (Shinwari ve ark., 2019). Saponinler, 
kalp kaslarında Na ve Ca iyonlarının dengesinin 
sağlanmasında önemli rol oynamaktadır (Mungole ve ark., 
2010). Yine, saponinlerin kanseri önleyici olarak kullanıldığı 
bildirilmektedir (Miller, 1996). Bu nedenle bitki çeşitli has-
talıkların tedavisinde farmakolojik olarak kullanılır (Shin-
wari ve ark., 2019). T. latifolia’nın kök, gövde, yaprak ve 
polenlerinde yapılan araştırmada, karbonhidrat proteini, 
fenolik bileşik, tanen, flavanoidler gibi fitokimyasallar ve an-
tioksidan aktivitesi de incelenmiştir. Çalışma sonucunda, bu 
bitkinin yeterli miktarda makromolekül ve mikromolekül 
içerdiği, tüm bitki kısımlarının antioksidan aktivite 
gösterdiği, içerdiği ağır metaller ve iz minerallerin Dünya 
Sağlık Örgütü’nün izin verdiği sınırlar içinde olduğu bild-
irilmiştir. Sonuç olarak, Typha’nın hem besleyici hem de te-
davi edici özellikleri olan güvenli bir bitki olduğu bild-
irilirken, aynı zamanda T. latifolia’nın köklerinin metal biri-
kimi için uygun olduğu, Zn, Ni, Cu, Pb, Mn, Co ve Cd gibi 
çeşitli metaller için biyoizlemede kullanılabileceği belir-
tilmiştir (Channa ve ark., 2019). Bitkinin yaprak ve polenleri 
yatıştırıcı, diüretik ve böbrek ve ağrılı kanamaların tedavis-
inde (Hussain ve ark., 2010), kanı pıhtılaştırmada kullanılır 
(Ikram ve ark., 2014; Ali ve ark., 2020). 

22.  Veronica anagallis-aquatica L., Sugedemesi 
(Plantaginaceae, Sinirotugiller) 

V. anagallis-aquatica dereler, hendekler, pınarlar, kıyılar, 
ıslak çayırlar ve sazlıklarda yayılış gösteren emers tip mak-
rofittir (TÜBİVES, 2023). 200'den fazla türü bulunan Veron-
ica cinsi, Kuzey ve Güney Yarımküre'nin birçok yerine 
dağılmıştır. Bu bitkiler geleneksel olarak tıpta yara iyileşme-
sinde, romatizma tedavisinde ve farklı insan hastalıklarında 
kullanılmaktadır (Salehi ve ark., 2019).  Türkiye florasında 
26'sı endemik olmak üzere yaklaşık 79 Veronica türü bulun-
maktadır. Veronica türünün farklı kısımları Türk halk hekim-
liğinde idrar söktürücü, yara iyileştirme ve romatizmal 
ağrılara karşı kullanılmaktadır (Harput-Hudaverdi ve ark., 
2008). Yine, bitkinin toprak üstü kısımlarının sütte kaynatılıp 
lapa elde edildikten sonra karın ağrısı için karına sürüldüğü 
veya kaynatılan otlar çıkarılmadan ılık sulu özü Kuzeybatı 
Anadolu’da romatizmal ağrıları hafifletmek için banyo ilacı 
olarak kullanıldığı bildirilmiştir (Fujita ve ark., 1995; Küpeli 
ve ark., 2005). Veronica türleri değerli bir biyoaktif bileşik 
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kaynağınıdır. Bitkilerinin özleri, antioksidan, antimikrobiyal, 
antifungal, antiinflamatuar, skolisidal ve anti-kanser ak-
tivitelerinin yanı sıra asetilkolinesteraz, tirozinaz, lipoksije-
naz ve ksantin oksidaz üzerinde inhibe edici potansiyel 
gösterir (Sharifi-Rad ve ark., 2018). Geleneksel Çin 
tıbbında, V. anagallis-aquatica grip, hemoptizi, laringofaren-
jit ve fıtığın tedavisinde kullanılır (Su ve ark., 1999). Bitki 
tanen, reçine ve glikozit içerir (Dini ve Babakhanlou, 2003). 
Yapılan bir çalışmada bu bitkinin güçlü antienflamatuar ak-
tiviteye sahip olduğu ve antinosiseptif etki gösterdiği bild-
irilmiştir (Küpeli ve ark., 2005). Bitki, karaciğer bozuklukları 
ve safra yolu tedavilerinde, farenjit, gırtlak sorunu ve grip te-
davisinde (Duke, 2002), kanser tedavisinde, bel, sırt ve bacak 
ağrılarında (De Beer ve Van, 2011) kullanılırken, büzücü 
özelliği de vardır (Ikram ve ark., 2014). Bu makrofit, sebze 
olarak da tüketilir (Li ve ark., 2015). Veronica bitkilerinin 
gıda uygulamaları raporlarına bakıldığında, süt ürünleri gibi 
çeşitli gıdalara dahil edilmesinin, antimikrobiyal ve antioksi-
dan etkiler uygulayarak raf ömrünün iyileştirilmesine yol 
açtığı gösterilmiştir. Bu nedenle, bu bitkiler etkili doğal gıda 
koruyucuları olarak değerlendirilebilir (Küpeli ve ark., 2005). 

Canlıların büyüme, gelişme ve üreme faaliyetlerinde doğru-
dan görev almayan sekonder metabolitler organizmanın 
savunmasında, çevresine adaptasyonda ve ortamı paylaştığı 
diğer türlere karşı rekabette önemi vardır (Tiring ve ark., 
2021). Sekonder metabolitler genellikle özelleşmiş hücrel-
erde, bitkilerin gelişimlerinin belli dönemlerinde veya stres 
koşulları altında üretilirler. Suda (hidrofilik) veya organik 
çözücüde çözünen (lipofilik) sekonder metabolitlerden suda 
çözünenler genellikle hücrede vakoulde depolanırken, 
lipofilik bileşikler ise latikiferlerde, reçine kanallarında, 
glandüler kıllarda, tilakoid membranda, trikomlarda ya da 
kütikulada depolanırlar (Bakır, 2020). Sekonder metabolitler 
genel olarak terpenler, alkaloidler ve fenolik bileşikler olarak 
üç gurupta toplanmıştır.  

Fenolik bileşiklerin yapısında bir veya birden fazla hidroksil 
gurubu bileşiği bulundururlar (Bakır, 2020). Fenolik bileşi-
kler; fenolik asitler, basit fenolikler, kumarinler, sinamik asit-
ler, ligninler, flavonoidler, tanenler, biflavoniller ve beta-
siyaninlerden oluşmaktadır (Karataş ve ark., 2019). Fenoller 
bitkide genellikle pigmentlerle temsil edilmekte olup hücre 
duvarında, tozlaşmada, tohum gelişiminde, düşmanlarına 
karşı savunmada ve bitkide yapısal fonksiyonlarda etkili 
olabilen bileşiklerdir (Topcu ve Çölgeçen, 2015). Sucul 
bitkilerden Ceratophylum demersum bitkisinde uygulanan 
kimyasallara (benzenler) karşı bitkiyi koruyan antioksidan-
ların (glutatyon izomerleri) oluşturulduğu tespit edilmiştir. 
Yine aynı türün bazı mikrobiyolojik canlılara karşı anti-
mikrobiyal aktiviteyle allelopatik etki gösterdiği de tespit 
edilmiştir (Abu, 2017). 

Terpenler sekonder metabolitlerin en geniş gurubunu 
oluşturur. Yapısındaki izopren birimlerin sayısı dikkate alına-
rak isimlendirilirler. Monoterpen, seskiterpen, diterpen ve 
politerpen olarak sınıflandırılır. Terpenler herbisid etkisi 
bulunmakta, tohum ve tomurcuk dinlenmesini uyarır, bitkiyi 
su stresine karşı hazırlar, bitki dokularını korur (Bakır, 2020). 
Kahve bitkisindeki kafein ve tütün bitkisindeki nikotin güçlü 
birer böcek kovucu kimyasallardır (Kircher ve Lıeberman, 
1967). Mentha aquatica türüne gelişimlerinin erken ve olgun 
dönemlerinde Mn verilmiş ve bitkinin uygulanan mangana 
karşı uçucu yağ biyosentezinin etkilendiği tespit edilmiştir 
(Nazari ve ark., 2018).  

Alkaloidler bitkilerde herbivorlara ve düşmalara karşı bitkiyi 
korur. Yapılarında azot içeren bazik bileşiklerdir. Genel 
olarak suda az organik çözücülerde ise fazla çözünürler. 
Sitrisinin, atropin, konin, morfin, efetrin örnekleri vardır 
(Alaca ve Arslan, 2012). Acorus calamus yarı sucul makrof-
itin rizomlarında mikroskobik canlılara karşı Alkaloidler 
oluşturarak antimikrobiyel etki göstermiştir (Kumar ve ark., 
2010).   

Dünyanın biyolojik çeşitliliğinin çok önemli bir parçası olan 
bitkiler insan refahının temininde başvurulan temel kaynak-
lardandır. Türkiye ılıman iklim kuşağının en zengin bitki 
alanlanlarından biridir (Demircan ve ark., 2006; Karahan ve 
ark., 2006). Fakat ulusal bitki değerlendirme politikası 
geliştiremediğimiz için Türkiye’de bitki potansiyelinden 
yeterince yararlanılamamaktadır. Oysa Türkiye doğal 
bitkileri, bitki gen kaynakları ve biyolojik çeşitlilik açısından 
Avrupa’nın açık bir doğal müzesidir (Yılmaz ve Karahan, 
1999). Son çeyrek asırda artış hızı belirgin hale gelen küresel 
iklim değişikliği sonucu kuraklık, su kaynaklarının azalması, 
çölleşme, ekosistemlerde bozulmalar, tür ve genetik çeşitlilik 
kayıpları gibi sorunlar ortaya çıkmıştır (Topaldemir ve Taş, 
2022). İklim değişikliği, yaşama ortamı su olan makrofit tü-
rlerinin yayılışlarını, ekolojik fonksiyonlarını ve habitatlarını 
etkilemektedir. Değişen ortam koşulları sonucu yerel türlerin 
sayısının ve yayılış alanlarının azalması, bunların yerini ise 
istilacı türlerin alması muhtemeldir (Lind ve ark., 2022). 
Yeşilırmak Deltası’ndaki sulak alanlarda yapılan 
incelemelerde, bazı serbest yüzen yapraklı makrofitlerden su 
eğreltileri (Azolla filiculoides LAM., Salvinia natans (L.) 
All.) ve su mercimekleri (Lemna minor L., Wolffia arrhiza 
(L.) Horkel ex Wimm.) ile istilacı balık (Carassius gibelio 
Bloch) türlerinin aşırı çoğalması dikkat çekmiştir. Yapılan 
gözlemlerde, Terme sulak alanlarının özellikle antropojenik 
baskılara maruz kaldığı tespit edilmiştir. Bunlar arasında nok-
tasal ve yayılı kaynaklardan gelen evsel, tarımsal ve 
hayvancılık faaliyeti sonucu oluşan atık/atıksu gibi kirletici 
unsurlar, sulak alan suyunun sondaj faaliyetleri ve küresel 
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ısınma sonucu azalması, sulak alanların tarım arazilerine dö-
nüştürülmesi, sulak alan çevresinde konut, ahır ve işyeri gibi 
yapılaşmaların artması, aşırı hayvan otlatma, erozyon ve sel-
den kaynaklı toprak kayıpları ve su kalitesinin bozulması, 
Miliç Irmağı boyunca kurulan yakıt istasyonları, çeşitli işlet-
meler, kıyı kumulları üzerindeki yerleşim alanları ve Ka-
radeniz sahil yolundan kaynaklanan atıklar, kanalları 
temizleme ve kazıma sırasında ortamda bulunan türlerin zarar 
görmesi ve sedimentte bulunan atıkların suya karışarak su-
ların doğal özelliğini bozması, bölgedeki çeşitli sanayi fab-
rikalarından kaynaklı hava kirliliği, kanalizasyon ve arıtma 
altyapısının yetersiz olması sonucu atık maddelerin sulak 
alanlara ulaşması, özellikle yaz mevsiminde ötrofik yapıdaki 
sulak alanlarda ayrışmanın artması nedeniyle suyun fiziko-
kimyasal yapısının değişmesi sonucu gerçekleşen balık 
ölümleri, kontrolsüz ve aşırı avlanma gibi sorunlardır. Şekil 
4’te sucul ekosistemlerin doğal yapısının bozulması sonucu 
makrofitlerin aşırı çoğaldığı bazı sulak alanlar görülmektedir.  

Sonuç  
Bu çalışmada Anadolu’nun kuzeyinde ılıman bir iklim 
yapısına sahip ve her mevsim yağış alan Terme sulak alan-
larında yaygın bulunan makrofitlerden 22 taksonun etnobo-
tanik-tıbbi potansiyelleri değerlendirilmiştir. İleride 
yapılacak araştırmalarla bu bitkilerin ve sulak alanda mevcut 
olan diğer tıbbi sucul bitkilerin incelenmesine devam 
edilecektir. Çünkü sucul flora bakımından oldukça zengin 
olan bölgenin biyokaynak bakımından önemli bir potansiyeli 
vardır. Dünya genelinde ulaşım ve seyahat imkânlarının art-
masıyla toplumlar arasında hastalıkların yayılması da kolay 
olmaktadır. Yakın tarihte tüm dünyayı etkileyen COVID-19 
salgını bunun açık bir örneğidir. Tarih öncesi çağlardan beri 
insanlar tarafından kullanılan şifalı bitkilerle ilgili bilgilerin 
bir kısmı kullanıldığı yörede kalmış veya unutulmuştur. 
Gelecekte bitkilerden ilaç yapımında daha etkili ve kısa sü-
rede faydalanabilmek için karasal tıbbi bitkiler gibi sucul 
bitkilerin de değerlendirilmesine ihtiyaç vardır. Bu bilgilerin 
hem toplum içinde kullanımı konusunda bilgiler derlenmeli 
hem de bilimsel araştırmalarla içeriği ve etkileri belirlenerek 
etnobotanik ve farmakolojik çalışmalarda araştırmalar 
yapılmalıdır. Elde edilen bilgilerin laboratuvar ortamında bi-
limsel deneylerle test edilmesi ve etkilerinin ispatlanması 
halk sağlığı için faydalı olacaktır.  

Karasal bitkilere nazaran sucul bitkilerin etnobotanik değeri 
ülkemizde göz ardı edilmiştir. Yapılan bilimsel araştırmalar 
göstermektedir ki su bitkilerinin içerdiği biyoaktif bileşenler 
nedeniyle çok çeşitli hastalıkların tedavisinde ve halk hekim-
liğinde kullanılabilir potansiyelleri vardır. Doğal bitkiler, 
yaşamın korunmasında temel bir kaynaktır ve farklı reçeteler 

oluşturularak günümüzde giderek artan bir önem kazanmak-
tadır. Geleneksel ilaçlar veya halk ilaçları, kemoterapötik 
ajanların geliştirilmesi için potansiyel olarak faydalı yeni 
bileşiklerin önemli bir kaynağıdır. Bu nedenle, zengin sucul 
ekosistemlere sahip Türkiye’deki sucul bitkilerin kullanım-
larının araştırılmasına ve tıbbi özelliklerinin keşfedilmesi için 
geniş spektrumlu ve kapsamlı çalışmaların yapılmasına ih-
tiyaç vardır. Aynı zamanda, doğal bitki kaynakları, kuraklık 
veya kaynak kıtlığından kaynaklanan gıda arzındaki 
boşlukları doldurmak için de kullanılabilir. Özellikle gıda 
kaynaklarının yetersiz olduğu bölgelerde yaşayan insanların 
diyetlerinin besin değerini dengelemede önemli bir rol 
oynayabilir. Türkiye’de yenilebilir su bitkileri, özellikle gıda 
olarak kullanım geleneğine sahip olan türler, insanlar için 
gelecekte önemli bir tamamlayıcı gıda kaynağı haline 
gelecektir. Bu nedenle mevcut sucul ekosistemlerimizin ko-
runması ve yönetimi çok önemli bir konudur. 
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